
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 164 del 12/12/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

INTERVENTI A FAVORE DELLE IMPRESE DEL SETTORE ARTIGIANALE, 
AGRICOLO E COMMERCIALE: APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE CON 
LE COOPERATIVE DI GARANZIA UNIFIDI EMILIA-ROMAGNA, AGRICOLA E FRA 
COMMERCIANTI PER IL TRIENNIO 2009/2010/2011

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì dodici del mese di Dicembre alle ore 10:05 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SACCANI ALESSANDRO Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'Amministrazione comunale di Torrile vuole continuare a intervenire a 
favore del Settore dell'Artigianato, del Commercio e dell'Agricoltura, e quindi più in 
generale dello sviluppo economico della collettività;
- che l'Ente Locale esercita funzioni decentrate in materia di Artigianato, Commercio e 
Agricoltura;
- che l'Amm.ne si preoccupa in particolar modo delle microimprese artigiane, dei piccoli 
e medi esercizi commerciali a rischio di soffocamento da parte dei grossi centri 
commerciali, e delle piccole aziende agricole a conduzione famigliare, che si trovano 
spesso in difficoltà specie  per l'accesso al credito;
- che le ipotesi di intervento si sostanziano nell'agevolare il credito bancario a favore 
delle imprese economiche per l'ammodernamento e la riorganizzazione delle stesse;
- che l'Amministrazione Comunale individua nelle Cooperative di Garanzia fra Artigiani, 
Commercianti e Aziende Agricole lo strumento attuativo dell'ipotesi di intervento;

CONSIDERATO che la Cooperativa Artigiana di Garanzia, ora denominata UNIFIDI 
EMILIA-Romagna soc. coop. a r.l., con sede a Bologna e filiale a Parma, via Verdi n. 2, 
presso la locale Camera di Commercio, la Cooperativa di Garanzia fra Commercianti 
(CGC) e la Cooperativa Agricola di Garanzia (Agrifidi), aventi sede anch'esse presso la 
Camera di Commercio di Parma, non hanno fini di lucro e si propongono di favorire il 
miglioramento delle aziende dei rispettivi settori attraverso la prestazione di garanzie atte 
ad agevolare la concessione ai propri soci di crediti bancari;
- che attraverso le Coop. di Garanzia le Imprese e le Aziende operanti nel Comune 
possono accedere a prestiti agevolati a mezzo delle banche con le quali le Cooperative 
stesse hanno allacciato rapporti;

RICORDATO che questo Comune era già intervenuto a favore del comparto artigianale 
aderendo alla Coop. Artigiana di Garanzia fin dall'anno 1995 con un contributo annuale, 
e dall'anno 1996 aderendo  alla Coop. di Garanzia fra Commercianti e alla Coop. 
Agricola di Garanzia, concedendo agevolazioni al credito;

RICORDATO a tale proposito, da ultimo, l'atto G.C. n. 63 dell'1.6.2006 relativo al 
programma d'intervento e al rinnovo per il triennio 2006/2007/2008 delle Convenzioni 
con la Coop. Artigiana di Garanzia, la Coop. di Garanzia fra Commercianti e la 
Coop.Agricola di Garanzia per l'agevolazione del credito bancario a favore delle Imprese 
Artigiane, Commerciali e Agricole;

RITENUTO di proseguire sulla via del sostegno dell'Artigianato, del Commercio e 
dell'Agricoltura, stipulando nuove convenzioni per il triennio 2009 / 2010 /2011, e 
tornando a destinare allo scopo a favore delle cooperative un contributo annuo in conto 
interessi, il che consentirà di abbassare dell'1% il tasso di interesse sui mutui contratti 
dalle Imprese Artigiane, Commerciali o Agricole aventi sede nel Comune, che 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

usufruiscono di prestiti con fidejussione della cooperativa;

DATO ATTO che nel bilancio 2009 è stato appositamente  inserito lo stanziamento di 
Euro 1.000,00 a favore di ciascuna delle Cooperative in parola, e che la stessa cifra è 
già stata stanziata nel bilancio preventivo 2010  e pluriennale 2010/2011/2012;

ESAMINATE le bozze di Convenzione concordate con le rispettive Cooperative di 
Garanzia per l'intervento citato nei punti precedenti a favore dei Comparti Artigianale, 
Commerciale, Agricolo, per il triennio 2009/2010/2011;

RITENUTELE meritevoli di approvazione;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare il programma d'intervento a favore dei comparti artigianale, commerciale, 
agricolo, come da premessa, e più in generale a sostegno dello sviluppo economico 
della collettività per il triennio 2009/2010/2011, destinando contributi che andranno 
finalizzati all'attivazione del ribasso dell'1% del tasso d'interesse sui mutui che saranno 
concessi alle Imprese di cui in narrativa, attraverso le rispettive Cooperative di Garanzia, 
per interventi finalizzati al miglioramento, ammodernamento e ristrutturazione delle 
Aziende;

2) di individuare nelle bozze di convenzione triennale per l'agevolazione  dei mutui alle 
Imprese Artigiane, Commerciali e Agricole allegate al presente atto, di cui formano parte 
integrante e sostanziale, lo strumento attuativo di cui al punto1;

3) di prenotare la spesa prevista per l'anno in corso di Euro 1.000,00 per ogni 
Cooperativa sul cap. 4060 "Contributo alla Cooperativa Artigiana di Garanzia", sul cap. 
4050 "Contributo alla Coop. di Garanzia fra Commercianti", sul cap. 4070 "Contributo 
alla Coop. Agricola di Garanzia", e per gli anni 2010 e 2011 sui medesimi capitoli del 
bilancio pluriennale, dando atto che la somma definitiva sarà individuata in sede di 
approvazione dei rispettivi bilanci preventivi, in base all'andamento delle richieste di 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

finanziamento nei rispettivi comparti;

4) di incaricare il Responsabile del I Settore Affari Generali di assumere formalmente gli 
impegni di spesa per l'anno 2009 e seguenti, e di sottoscrivere le Convenzioni con le 
Cooperative Artigiana di Garanzia (ora UNIFIDI EMILIA-ROMAGNA), fra Commercianti 
(CGC) e Agricola di Garanzia (ora AGRIFIDI), secondo gli schemi allegati al presente 
atto.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 21/12/2009 fino al 05/01/2010.

Addì 21/12/2009

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 21/12/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 31/12/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 21/12/2009
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

